Estados Unidos da América); 

VI – juros: taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate), acrescida de spread 

variável divulgado periodicamente pelo Banco; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – cronograma estimado de desembolsos: US$ 8.794.734,00 (oito milhões, 

setecentos e noventa e quatro mil, setecentos e trinta e quatro dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2023, US$ 11.256.176,00 (onze milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, cento 

e setenta e seis dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 14.572.727,00 (catorze 

milhões, quinhentos e setenta e dois mil, setecentos e vinte e sete dólares dos Estados Unidos 

da América) em 2025, US$ 11.294.545,00 (onze milhões, duzentos e noventa e quatro mil, 

quinhentos e quarenta e cinco dólares dos Estados Unidos da América) em 2026 e                   

US$ 4.081.818,00 (quatro milhões, oitenta e um mil, oitocentos e dezoito dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2027; 

IX – cronograma estimado das contrapartidas: US$ 879.473,00 (oitocentos e 

setenta e nove mil, quatrocentos e setenta e três dólares dos Estados Unidos da América) em 

2023, US$ 1.125.618,00 (um milhão, cento e vinte e cinco mil, seiscentos e dezoito dólares 

dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 1.457.273,00 (um milhão, quatrocentos e 

cinquenta e sete mil, duzentos e setenta e três dólares dos Estados Unidos da América) em 

2025, US$ 1.129.454,00 (um milhão, cento e vinte e nove mil, quatrocentos e cinquenta e 

quatro dólares dos Estados Unidos da América) em 2026 e US$ 408.182,00 (quatrocentos e 

oito mil, cento e oitenta e dois dólares dos Estados Unidos da América) em 2027; 

X – prazo total: até 420 (quatrocentos e vinte) meses; 

XI – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

XII – prazo de amortização: até 354 (trezentos e cinquenta e quatro) meses; 

XIII – periodicidade de amortização: semestral; 

XIV – sistema de amortização: constante; 

XV – demais encargos e comissões: 

a) comissão de abertura (front-end fee): 0,25% (vinte e cinco centésimos por 

cento), aplicada sobre o montante do empréstimo;